Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Нижневартовский государственный университет»

ПРОЕКТ
ПРИКАЗ

27.09.2022
Об утверждении размеров материальной поддержки обучающимся
ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет»
На основании решения Ученого совета от 27.09.2022 протокол № 13
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить размеры материальной поддержки обучающимся ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет» с 01.10.2022:

	Категория обучающихся
	Пункт Положения о материальной поддержке обучающихся НВГУ
	Размер выплаты

	1.
	Обучающиеся из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя.
	2.1.1
	10 000 руб.

	2.
	Обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства.
	2.1.2
	8 000 руб.

	3.
	Обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.
	2.1.3
	8 000 руб.

	4.
	Обучающиеся, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы; ветераны боевых действий.
	2.1.4
	8 000 руб.

	5.
	Обучающиеся, проходившие в течение не менее чем 3-х лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральных государственных органах.
	2.1.5
	8 000 руб.

	6.
	Обучающиеся, не достигшим возраста 23 лет, имеющие родителей инвалидов I и II группы.
	2.1.6
	5 000 руб.

 (один из родителей)

7 000 руб.

 (оба родителя),

	7.
	Обучающиеся, не достигшие возраста 23 лет, имеющие единственного родителя инвалида I и II группы.
	2.1.7
	12 000 руб.

	8.
	Обучающиеся, у которых родители находятся на диспансерном учете в связи с хроническими заболеваниями.
	2.1.8
	5 000 руб.

(один из родителей)

7 000 руб.

(оба родителя),

	9.
	Обучающиеся, у которых единственный родитель находятся на диспансерном учете в связи с хроническими заболеваниями.
	2.1.9
	12 000 руб.

	10.
	Обучающиеся, не достигшие возраста 23 лет, имеющие неработающих родителей пенсионеров.
	2.1.10
	5 000 руб.

(один из родителей)

7 000 руб.

(оба родителя),

	11.
	Обучающиеся, не достигшие возраста 23 лет, имеющие единственного неработающего  родителя пенсионера.
	2.1.11
	10 000 руб.

	12.
	Обучающиеся, имеющие статус многодетной семьи, в которой проживают трое и более    детей в возрасте до 18 лет.

	2.1.12
	8 000 руб.

	13.
	Обучающиеся из неполных семей, не достигшие возраста 23 лет, (имеющие только одного родителя).
	2.1.13
	8 000 руб.

	14.
	Обучающиеся, состоящие в браке, имеющие детей до 14 лет.
	2.1.14
	5 000 руб.

(один ребенок)

7 000 руб.

(два и более детей),

	15.
	Обучающиеся, матери (отцы)-одиночки, воспитывающие ребенка/детей до 14 лет.
	2.1.15
	10 000 руб.

(один ребенок),

15 000 (два и более детей)

	16.
	Обучающиеся, матери (отцы), имеющие ребенка/детей-инвалида(-ов) до 14 лет.
	2.1.16
	15 000 руб.

(один ребенок),

20 000 (два и более детей)

	17.
	Обучающиеся, признанные в установленном порядке опекунами, усыновителями, попечителями.
	2.1.17
	10 000 руб.

(один ребенок),

15 000 (два и более детей)

	18.
	Обучающимся, получившим государственную социальную помощь
	2.1.18
	10 000 руб.

	19.
	Иногородние обучающиеся, совершившие трансфер к месту жительства и обратно к месту учебы, на время каникул, в соответствии с учебным графиком.
	2.1.19
	В размере стоимости билета, но не более 10 000 руб.;

	20.
	Обучающиеся, попавшие в затруднительное положение, в связи с:

а) серьезным ухудшением здоровья и получением медицинских услуг, при условии, что обратились за материальной поддержкой в течение 3-х месяцев со дня выдачи документов, подтверждающих затраты на медицинские услуги (операции, дорогостоящее лечение заболеваний за исключением стоматологического лечения и косметологических услуг; приобретения дорогостоящих медикаментов; проведение платных медицинских обследований: компьютерной томографии, ультразвукового исследования)

б) чрезвычайными обстоятельствами (стихийные бедствия, аварии, пожары, разрушение или затопление жилья, вооруженные конфликты, экологические катастрофы, кража личного имущества и т.п. при условии, что обратились за материальной поддержкой в течение 3-х месяцев со дня возникновения чрезвычайного обстоятельства).
	2.1.20
	а) В размере стоимости, подтвержденной соответствующими документами, но не более

10 000 руб.

В размере стоимости, подтвержденной соответствующими документами, но не более

20 000 руб.

	21.
	Обучающиеся из молодых семей – семей в первые пять лет после заключения брака, при условии, что оба супруга не достигли 23-летнего возраста.
	2.1.21
	10 000 руб.

	22.
	Обучающиеся, заключившие брак (при условии, что обращение последовало не позднее 3-х месяцев со дня выдачи свидетельства о заключении брака).
	2.1.22
	10 000 руб.

	23.
	Обучающиеся обратившиеся за материальной поддержкой по случаю рождения ребенка (при условии, что обращение последовало не позднее 3-х месяцев со дня выдачи свидетельства о рождении ребенка).
	2.1.23
	10 000 руб.

	24.
	Обучающиеся, попавшие в затруднительное положение, в связи со смертью близкого родственника (родители, дети, супруг, опекун, попечитель, при условии, что обратились за материальной поддержкой в течение 3-х месяцев со дня выдачи свидетельства о смерти).
	2.1.24
	10 000 руб.

	23.
	Обучающиеся, совершившие  проезд к месту проживания родителей в случае их смерти на основании проездных документов, фактически использованных в течение текущего учебного года;
	2.1.25
	В размере стоимости билета, но не более 10 000 руб.;

	26.
	Обучающиеся, прошедшие санаторно-курортное лечение при наличии соответствующих медицинских рекомендаций в течение 6 месяцев с даты оплаты путевки
	2.1.26
	В размере стоимости путевки, но не более 30 000 руб.

	27.
	Обучающиеся, находящиеся в отпуске по беременности и родам, а также вставшие в ранние сроки беременности на учет в медицинском учреждении;
	2.1.27
	10 000 руб.;

	28.
	В отдельных случаях обучающимся может быть оказана материальная поддержка по обстоятельствам, которые ухудшают условия их жизнедеятельности и последствия которых невозможно преодолеть самостоятельно; в этом случае отнесение возникших обстоятельств к индивидуальной трудной жизненной ситуации для возможного оказания материальной поддержки определяется на основании мнения объединенного совета обучающихся и первичной профсоюзной организации студентов НВГУ.
	2.1.28
	Размер выплаты определяется на основании представления председателя стипендиальной комиссии (или первого проректора) с учетом мнения объединенного совета обучающихся и первичной профсоюзной организации студентов НВГУ

	29.
	а) Обучающимся, гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, имеющим в том числе гражданство Российской Федерации, и иностранным гражданам, не имеющим гражданства Донецкой Республики, Луганской Народной Республики, Украины, которые до прибытия на территорию Российской Федерации проживали на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины устанавливается ежемесячная выплата в случае, если университет не имеет возможности установления результатов промежуточной аттестации и назначения государственной академической стипендии обучающимся
б) Обучающимся, гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, имеющим в том числе гражданство Российской Федерации, и иностранным гражданам, не имеющим гражданства Донецкой Республики, Луганской Народной Республики, Украины, которые до прибытия на территорию Российской Федерации проживали на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины устанавливается ежемесячная выплата в случае, временной невозможности предоставления обучающимися документов, подтверждающих соответствие обучающегося одной из категорий граждан, предусмотренных частью 5 статьи 36 Закона об образовании и назначения государственной социальной стипендии обучающемуся
	2.1.29 (а)
2.1.29 (б)
	выплата материальной поддержки устанавливается в размере не менее соответствующей государственной академической стипендии, в соответствии с приказом "Об установлении видов и размеров стипендий обучающимся в ФГБОУ ВО "Нижневартовский государственный
выплата материальной поддержки устанавливается в размере не менее соответствующей государственной социальной стипендии, в соответствии с приказом "Об установлении видов и размеров стипендий обучающимся в ФГБОУ  ВО "Нижневартовский государственный университет""университет""

	30.
	Максимальная единовременная выплата в исключительных случаях для обучающихся
	2.1.30
	50 000 руб.

	Ректор

Проект приказа вносит:
	С.И. Горлов

	председатель Стипендиальной комиссии НВГУ,

проректор по образовательной деятельности

СОГЛАСОВАНО:
Первый проректор,

проректор по научной работе

	Г.В. Мальгин

Д.А. Погонышев

	Главный бухгалтер
Начальник УНП и ФЭО

Начальник УМУ

Главный экономист

Начальник УДС

Председатель ППОС

Председатель ОСО

	И.Нэ. Винокурова
В.В. Петрова
О.Ю. Шахова

О.В. Стасий

Е.В. Кузнецова

Е.В. Усович

Д.М. Бельтоев

	Ученый секретарь Ученого совета
	С.В. Коваленко

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера Винокурову Ию Николаевну.
4